
ฉบบัท่ี 69/2563                                                                                                                วนัท่ี 9 กรกฎาคม 2563 
 

มาตรการทางภาษีเพือ่เยยีวยาและฟ้ืนฟูภาคธุรกจิทีไ่ด้รับผลกระทบ 
จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) 

________________________________ 
 

 ดว้ยการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ส่งผลกระทบอยา่งแพร่หลายเป็นวง
กวา้งรวมทั้งมีจ านวนผูติ้ดเช้ือและเสียชีวิตทัว่โลกเพิ่มข้ึนอยา่งต่อเน่ือง สถานการณ์ดงักล่าวส่งผลกระทบ
รุนแรงต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยและทั่วโลกทั้ งทางตรงและทางออ้ม กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้อง
หยดุชะงกั สถานประกอบการจ าเป็นตอ้งปิดกิจการชัว่คราวและถาวร กระทบต่อการบริโภคภายในประเทศ 
การจ้างงาน ภาคการเกษตร และภาคการส่งออก ซ่ึงผูป้ระกอบอุตสาหกรรมตามพระราชบัญญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560 ถือเป็นส่วนหน่ึงท่ีไดรั้บผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจเช่นเดียวกนั กรมสรรพสามิต
จึงมีนโยบายเพื่อการเยยีวยา ฟ้ืนฟ ูและอ านวยความสะดวกภาคธุรกิจท่ีไดรั้บผลกระทบจากสถานการณ์การ
ดงักล่าวใหส้ามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได ้ทั้งน้ี กระทรวงการคลงัโดยกรมสรรพสามิต ไดด้  าเนินมาตรการ
ท่ีเป็นประโยชน์ต่อภาคธุรกิจในบางสินคา้เรียบร้อยแลว้ ดงัน้ี 
 

1. รถยนต์ (ประเภทรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลงังานไฟฟ้า)  
                              เพิ่มพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิตรถยนต์นั่งสามล้อแบบพลงังานไฟฟ้า เพื่อเป็นการ
ส่งเสริมการลงทุนพฒันาเทคโนโลยีรถยนต์นั่งสามลอ้ท่ีขบัเคล่ือนดว้ยพลงังานไฟฟ้าซ่ึงจะช่วยกระตุน้
การผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและการจา้งงาน และส่งเสริมการใชพ้ลงังานสะอาด โดยก าหนด 
ใหเ้สียภาษีตามมูลค่าร้อยละ 2 (จากเดิมร้อยละ 4) 

2. เคร่ืองดืม่น า้ผลไม้และน า้พชืผกัทีม่กีารเตมิสารอาหารและสารอืน่ 
                             แกไ้ขอตัราส่วนผสมของน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัที่มีการเติมสารอาหารหรือสารอื่น
จากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 10 เพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเคร่ืองดื่มโดยค านึงถึงนวตักรรมใน
ปัจจุบนั และผูบ้ริโภคมีทางเลือกในการบริโภคสินคา้เคร่ืองด่ืมท่ีมีประโยชน์ต่อสุขภาพ  

3. สถานบริการ 
                             สนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจา้งงาน เพื่อช่วยเหลือลูกจา้งไม่ให้ตกงาน
สถานบริการท่ีสามารถพิสูจน์ไดว้่ามีปริมาณการจา้งงานเท่ากบัก่อนท่ีจะมีการแพร่ระบาดของไวรัส        
โคโรนาจะไดรั้บสิทธิเสียภาษีอตัราตามมูลค่าร้อยละ 0 ของรายรับของบริการ จนถึงวนัท่ี  30 กนัยายน 
2563 เพื่อเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจในภาคท่องเท่ียวและบริการ รวมทั้งเพื่อเป็นการบรรเทาความ
เดือดร้อนจากสถานการณ์ดงักล่าว 
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4. ยาสูบและยาเส้น 
                             ขยายเวลาการบงัคบัใชอ้ตัราภาษีปัจจุบนัของบุหร่ีซิกาแรตและยาเสน้ออกไปถึงวนัท่ี 
30 กนัยายน 2564 และเล่ือนการบงัคบัใชอ้ตัราภาษีใหม่ของบุหร่ีซิกาแรตและยาเสน้ออกไป โดยใหเ้ร่ิม
ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2564 เป็นตน้ไป ซ่ึงจะท าใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมยาสูบและยาเสน้ และ
เกษตรกรผูป้ลกูยาสูบและยาเสน้ไดรั้บการเยยีวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่องท่ีไดรั้บผลกระทบจาก
สถานการณ์ดงักล่าว 

5. สินค้าทีส่่งออกนอกราชอาณาจกัรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 
                             ขยายเวลาในการส่งสินคา้ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีออกนอกราชอาณาจกัรหรือน าเขา้ไปใน
เขตปลอดอากรจาก เดิมภายใน 15 วนัและขยายไดอี้ก 15 วนัรวมทั้งหมดไม่เกิน 30 วนั เปล่ียนเป็นภายใน   
30 วนั และขยายไดอี้ก 30 วนั รวมถึงขยายได้หากมีความจ าเป็นอีก 60 วนั รวมทั้ งหมดไม่เกิน 120 วนั      
และขยายเวลาในการส่งเอกสารหลกัฐานจากเดิมภายใน 60 วนัและขยายไดอี้ก60 วนั รวมทั้งหมดไม่เกิน  
120 วนั เปล่ียนเป็นภายใน 90 วนั และขยายไดห้ากมีความจ าเป็นอีก 60 วนั รวมทั้งหมดไม่เกิน 150 วนั 
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